2

КАРЫМСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2017 г.
         № 147
Об утверждении плана по обучению правовым основам избирательного процесса и организации работы избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
На основании внесенных изменений в Федеральные законы «О выборах Президента Российской Федерации» и «Об основных грантиях избирательного права и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Карымская районная территориальная избирательная комиссия
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план по обучению правовым основам избирательного процесса и организации работы избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http:// карымское.рф.

Председатель комиссии                                                                С. Г. Халецкая

Секретарь комиссии                                                                   О. В. Савватеева
                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕН

постановлением Карымской районной ТИК

от 19 декабря 2017 года № 147

План обучения по правовым основам избирательного процесса
и организации работы избирательных комиссий, других участников избирательного процесса при проведении выборов Президента Российской Федерации» 18 марта 2018 года.

	№ п/п
	Тема занятия
	Сроки
	Участники

	1
	Законодательство о выборах в Российской Федерации.

Новеллы избирательного законодательства. Особенности предстоящих выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
	декабрь-январь
	Члены Тик, УИК, сотрудники МФЦ

	2
	Организация работы ТИК и УИК. Документационное обеспечение деятельности ТИК и УИК. Работа с избирательными бюллетенями и специальными марками.
	декабрь-февраль
	Члены Тик и УИК

	3
	О порядке и сроках подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации. Информирование избирателей. Передача информации между избирательными комиссиями, учет избирателей, подавших заявления, для включения в список избирателей по месту нахождения и исключения из списка избирателей по месту жительства. Работа со списками избирателей. Уточнение списков избирателей. Практическое занятие по составлению и оформлению протокола УИК с машиночитаемым кодом.
	до 20 января 2018г.

до 10 февраля 2018 г.
	Члены ТИК и сотрудники МФЦ

Члены УИК

	4
	Информирование избирателей. Предвыборная агитация.
	февраль
	Члены ТИК и УИК

	5
	Организация работы накануне дня голосования.

Организация голосования в помещении для голосования в день голосования в условиях видеонаблюдения, голосование вне помещения, голосование в отдаленных и труднодоступных местностях.

Составление протокола об итогах голосования. Выдача заверенных копий протокола №1 об итогах голосования.
	февраль
	Члены ТИК и УИК

	6
	Участники избирательного процесса. Особенности работы с наблюдателями, доверенными лицами, членами комиссии с правом совещательного голоса. Открытость и гласность в деятельности избирательных комиссий.
	февраль
	Члены ТИК и УИК

	7
	Порядок передачи протокола об итогах голосования и прилагаемой к нему избирательной документации в ТИК.

Обработка избирательной документации на хранение.
	февраль
	Члены ТИК и УИК

	8
	Взаимодействие с правоохранительными органами, в том числе с судами, прокуратурой. Организация сохранности избирательной документации, обеспечение безопасности на избирательных участках.
	март

	Члены ТИК и УИК

	9
	Задачи ГАС «Выборы». Использование технических средств подсчета голосов, средств видеонаблюдения и трансляции изображения. Работа с программным обеспечением по автоматизированному составлению протокола УИК с машиночитаемым кодом. Практическое занятие Практическое занятие по составлению и оформлению протокола УИК с машиночитаемым кодом.
	март

	Члены ТИК и УИК

	10
	Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства. Правонарушающие ситуации на избирательном участке.
	март
	Члены ТИК и УИК

	11
	Основы конфликтологии, решение конфликтных ситуаций, практикум на стрессоустойчивость.
	март
	Члены ТИК и УИК

	12
	Финансирование ТИК при подготовке и проведении выборов
	март
	Члены ТИК и УИК

	13
	Итоговое тестирование
	март
	Члены ТИК и УИК